๒๓๒๕ เซอร์เจมส์ แมคเฟอร์สัน (Sir James Macpherson) ใ้คนผู้มีกิจการเช่าเกาะป็นังจากเจ้าพระยาไทรบุรี (โมกูรัมชะ) แทน เพราะเหมาะที่จะเป็นท่าเรือได้ดีกว่าเกาะกลาง^๒ อีกทั้งยังจะเป็นช่องทางคุมช่องแคบมะละกาได้ในเวลาต่อมา

^๑ กรมศิลปากร, พระยาราชภักดี (ฟรานซิส ไลท์) ผู้สำเร็จราชการเกาะพรินซ์ ออฟ เวลส์, นางันทา วรเนติวงศ์ (เรียมเรียม) (พระนคร : โรงพิมพ์การศาสนา, ๒๕๑๗), หน้า ๑๕ - ๑๖.

ในปี พ.ศ. ๒๓๒๕ (ค.ศ. ๑๗๘๑) ฝรั่งเศสเข้าร่วมกับสหรัฐอเมริกาในการรบกับอังกฤษ ในสงครามประกาศอิสรภาพของสหรัฐอเมริกาซึ่งประกาศก่อนแล้ว เมื่อวันที่ ๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๓๒๖ (ค.ศ. ๑๗๘๓)

^๒ เอกวิทย์ น. กลาง (ผู้รวบรวม), เรื่องเดิม หน้า ๕๐ - ๕๑

จากการที่พม่าพยายามจะตีเอาเมืองกลาง เมืองตะกั่วป่า และเมืองตะกั่วทุ่ง
หลายครั้งคงปรากฏในสมัยต้นรัตนโกสินทร์ คือ พ.ศ. ๒๓๕๒ และ พ.ศ. ๒๓๕๔ ใน
พ.ศ. ๒๓๕๒ พม่าเตรียมกองทัพยกมาตีแต่ยังไม่ได้ ทำอุบายย้อมมาตีได้ในปี พ.ศ.